⁵ L. VACCA, *Osservazioni in tema di responsabilità contrattuale: modelli romanistici e problemi attuali*, in *La responsabilità contrattuale. Profili storici e attuali*, in *Quattordicesime giornate di studio Roma Tre-Poitiers (Roma, 30 settembre-1 ottobre 2016)*, a cura di G. ROSSETTI, Napoli 2016, 1 ss., specialmente 5. In tal senso v. anche C.A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità nel diritto privato romano. Materiali per un corso di diritto romano*, Catania 1996, 6: «Con il termine “responsabilità” si indica la situazione di un soggetto X contro il quale l'ordinamento riconosce ad un altro soggetto Y una pretesa (protetta da azione) per un danno sofferto dallo stesso Y». Sulla identificazione “responsabilità-azione teneri” si vedano, nell'ottica del nostro profilo d'indagine, in particolare D. 19.2.25.5 (Gai. 10 *ad ed. prov.*); D.17.2.47.1 (Ulp. 30 *ad Sab.*) e D.17.2.48 (Paul. 6 *ad Sab.*).

⁶ Gai 4.2: *In personam actio est, qua agimus quotiens litigamus cum aliquo, qui nobis uel ex contractu uel ex delicto obligatus est, id est, cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE OPORTERE*.

⁷ Gai 4.6: *Agimus autem interdum, ut rem tantum consequamur, interdum ut poenam tantum, alias ut rem et poenam*. 7. *Rem tantum persequimur, veluti actionibus <quibus> ex contractu agimus*. 8. *Poenam tantum <persequimur>, veluti actione furti et iniuriarum et secundum quorundam opinionem actione vi bonorum raptorum: nam ipsius rei et vindictio et condictio nobis competit*. 9. *Rem vero et poenam persequimur veluti ex his causis, ex quibus adversus infitiantem in duplum agimus: quod accidit per actionem indicati, depensi, damni iniuriarum <legis> Aquiliae, aut legatorum nomine, quae per damnationem <certa> relicta sunt*. Sulla tripartizione gaiana, sulla cui interpretazione torneremo nel paragrafo seguente a proposito della controversa inclusione dell'azione aquiliana tra le *actiones* “*quibus rem et poenam persequimur*” richiamate al § 9, mi permetto di rinviare, anche per i relativi riferimenti bibliografici, ad alcune mie precedenti ricerche: G. ROSSETTI, *Problemi e prospettive in tema di “struttura” e “funzione” delle azioni penali private*, in *Bullettino dell'Istituto di diritto romano* 96-97 (1993-1994) [pubbl. 1997], 370 ss.; Ead., *Azioni penali private e azioni reipersecutorie: fonti giurisprudenziali classiche e costruzioni teoriche moderne*, in “*Actio in rem*” e “*actio in personam*”. In ricordo di M. Talamanca, a cura di L. GAROFALO, I, Padova 2011, 598 ss.; Ead., “*Poenam*” e “*rei persecutio*” nell'*actio ex lege Aquilia*, Napoli 2013, 39 ss.